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Abstrakt

Cílem bakalářská práce je zjistit přínos vzdělávací aplikace virtuální reality pro bu-

doucí absolventy a zaměstnance ve firmě Škoda Auto a.s. Je rozdělena do dvou částí

teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na objasnění didaktických pojmů a formulování prin-

cipů pro vzdělávací aplikaci virtuální reality a její tvorbu.

V praktické části je použito vlastní dotazníkové šetření na počítačovou gramotnost

studentů i nově nastupujících zaměstnanců, jehož výsledku je použito společně

se stávajícím stavem využívání virtuální reality ve Škodě Auto při konkrétním návrhu

aplikace virtuální reality pro studijní obor Karosář.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to determine the benefits of educational applica-

tion of virtual reality for future graduates and employees in the Škoda Auto Company.

The thesis is divided into two parts theoretical and practical.

The theoretical part is focused on explanation of didactic concepts and subsequent

formulation of the principles for educational application of virtual reality and its cre-

ation.

In the practical part, the thesis author has esed his own questionnaire survey of the

computer literacy of students and mewly recruited employees. The result of the survey

is used, together with the current state of the use of virtual reality in Škoda Auto,

in a specific proposal for the design of an application of vitrual reality for the Bodybu-

ilder Study Program.
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Didactic principales, teaching methods, virtual reality, application, simulation, peri-

pherals, creation, platform, respondent, level, manipulation, quality
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Úvod

"Technika překonala všechny vzdálenosti, avšak nevytvořila žádnou blízkost."

Martin Heidegger

Toto téma bakalářské práce mne oslovilo nejvíce, protože u nás ve firmě Škoda Auto

a.s. pracuji jako lektor v tréninkových centrech pro výrobní a nevýrobní oblasti. Jednou

z mých pracovních činností je nejen předávat mé již nabité zkušenosti, ale i jejich pro-

hlubování, tak abych co nejefektivněji připravil co nejhladší start pro nové zaměst-

nance v jejich budoucím působení na pracovních pozicích.

V dnešní uspěchané době je stále více vyvíjen tlak na co největší kvalifikační kom-

petence zaměstnanců, avšak těch je v tuto chvíli nedostatek. Proto i my lektoři musíme

efektivně a vhodně volit didaktické metody, které lze aplikovat pro zaučení personálu.

Z tohoto důvodu ve virtuální realitě vidím velký přínos a potenciál což by měla potvrdit

tato bakalářská práce.

Velkou měrou k tomuto fenoménu přispívá stále více se rozšiřující implementace

nových a složitějších zařízení náročných na obsluhu a sní spjatá náročnost pracovních

operací v jednotlivých provozech firmy Škoda Auto a.s. Můžeme zde hovořit o „Prů-

myslu 4.0“ a „Digitalizaci 2.0“. Trend dnešních dní vyžaduje co nejkratší dobu na tzv.

zapracování při nástupu na novou pracovní pozici.

Cílem práce je zjistit význam a použití při aplikaci virtuální reality v odborném vý-

cviku ve škodě Auto a.s. a rovněž přínos pro budoucí zaměstnance firmy z řad absol-

ventů tak nově nastupujících jedinců do pracovního poměru. Vhodně aplikovat didak-

tické principy a metody výuky v technických odborných předmětech. Analytickým roz-

borem vyhodnotit prospěšný ukazatel virtuální reality ve vzdělávání na středních ško-

lách pro obor „Karosář“.
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1 Didaktické principy a metody výuky

Didaktické principy se v některých pedagogických publikacích a skriptech objevují

pod pojmem Didaktické zásady. Z pohledu didaktiky odborných předmětu nelze di-

daktické principy opomíjet, neboť v procesu výuky jsou propojeny složité zákonitosti

ovlivňující úspěšnost celého výukového procesu. Jedná se o nejobecnější požadavky

na organizování výchovně vzdělávacího procesu.

1.1 Druhy didaktických principů

„Didaktické zásady představují dynamický systém vědecky zdůvodněných poža-

davků a pravidel, které odrážejí základní zákonitosti procesu výuky a určují její obsah,

organizací i metodiku realizace ve výchovně-vzdělávací práci (Drahovzal, 1997, s. 71).“

Didaktické zásady vycházejí z tzv. zákonů učení (zákon motivace, zákon zpětné in-

formace, zákon transferu, zákon opakování) a určující metody výuky, obsah vyučování,

didaktické prostředky, organizační formy výuky i hodnocení vědomostí rozvoje schop-

ností.) Abychom zajistili správnou funkčnost didaktických principů, tak je musíme

vhodně volit a akceptovat s jejich danými pravidly.

Podle Svobody a kol. (2004) mezi navzájem propojené didaktické zásady patří:

 zásada vědeckosti, srozumitelnosti a přiměřenosti učiva;

 zásada cílevědomosti a soustavnosti;

 zásada žákovy aktivity a uvědomělé práce;

 zásada názornosti;

 zásada trvalosti a soustavnosti;

 zásada spojení teorie s praxí;

 zásada kolektivního charakteru odborné výuky a individuálního přístupu k žá-

kům;

 zásada vazby odborného předmětu na ostatní předměty výuky;

1.1.1 Zásada vědeckosti, srozumitelnosti a přiměřenosti učiva

„Zásadou vědeckosti rozumíme požadavek, aby obsah vzdělání (učiva) byl v sou-

ladu s dosaženými poznatky technické i pedagogické vědy (Vaněček a kol., 2016

s. 147).“

Zde lze hovořit o velmi obtížné zásadě, neboť je spjata s využíváním vědeckých me-

tod, které musí odpovídat vždy současnému stavu a skutečnosti s maximální úrovní.

Tato zásada spolupracuje se zásadou srozumitelnosti, při které učitel zjišťuje stav vě-

domostí a dovedností žáků. Klade důraz na porozumění, neformální znalost vztahů

jasných představ, úměrně přesně definovaných pojmů a úsudků, vhodnou aplikaci po-

znatků, správné verbální vyjadřování.
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1.1.2 Zásada žákovy aktivity uvědomělé práce

„Zásada aktivity a žákovy uvědomělé práce je požadavkem, aby proces výuky byl

takový, že si žáci při něm vytvářejí kladný vztah k učení a učivu, aktivně si oslovují vě-

domosti při současném pochopení podstaty předmětů a jevů (Vaněček a kol., 2016

s. 146).“

Pokud ve výchovně vzdělávacím procesu volíme tuto zásadu, stojíme leckdy před

nesnadným úkolem, jak správně volit a aplikovat výukové metody, didaktické principy,

organizační formy či samotné učivo.

1.1.3 Zásada názornosti

„Zásada názornosti je požadavkem, aby proces výuky zajišťoval a zprostředkovával

žákům vytváření jejich představ a pojmů přímým nebo nepřímým vnímáním poznáva-

ných předmětů a jevů (Vaněček a kol., 2016 s. 142).“

Již samotný J. A. Komenský označil zásadu názornosti za „zlaté pravidlo“ úspěšného

vyučování. Jak uvádí Čadílek (2005) ve své odborné publikaci, umožňuje názorné vyu-

čování efektně využívat osvojené poznatky žáků a vede je k aktivitě vzbuzující jejich

pozornost i dokonalé uchování předkládaného učiva v paměti.

1.1.4 Zásada soustavnosti a trvalosti

„Zásada soustavnosti je požadavkem, aby základy věd byly podány v pevném logic-

kém uspořádání a žáci si postupně osvojovali vědomosti a dovednosti v celé ucelené

soustavě (Vaněček a kol., 2016 s. 148).“

Nejlepší realizací této zásady je postupovat od nejsnazšího k náročnějšímu. Ve zvo-

leném tempu, vhodným opakováním probraného učiva a plynulou návazností na pře-

dešlou látku.

1.1.5 Zásada spojení teorie s praxí

„Zásada spojení teorie s praxí je požadavkem, aby osvojování základů věd nebylo

samoúčelné a osvojování praktických úkolů mechanické, nýbrž aby vědomosti, doved-

nosti a návyky žáků byly spjaty s potřebami současného a budoucího světa (Vaněček

a kol., 2016 s. 141).“

Dle mého názoru tento didaktický princip umožňuje snadnější pochopení daného

tematického celku učiva pro žáky, neboť zde lze čerpat z již získaných vědomostí a do-

vedností.
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1.1.6 Zásada přiměřenosti a individuálního přístupu

„Zásadou přiměřenosti a individuálního přístupu rozumíme požadavek, aby obsah

a rozsah učiva, jeho obtížnost a způsob vyučování odpovídaly duševní a tělesné vy-

spělosti a předběžným znalostem žáků a konkrétně reagovaly na zvláštnosti každého

žáka (Vaněček a kol., 2016 s. 146).“


[…]

velmi často používán respondenty doma k celé škále činností, ovšem ne primárně

k připojení k internetu. Většina respondentů nevlastnila počítač umožňující přístup do

virtuální reality, ale více jak polovina uvažuje o koupi zařízení pro vstup VR v horizontu

pěti let. Více jak tři třetiny respondentů projevily zájem o vzdělání ve VR a pozitivně

ji vnímali jako didaktický prostředek.

Důsledně jsem si nastudoval odborné publikace zabývající se tvorbou virtuální re-

ality. Prohloubil si praktické dovednosti v používání nejčastěji používané vzdělávací

aplikace virtuální reality v tréninkových centrech ŠA. Na základě principů a ověřených

přínosů VR jsem navrhl konkrétní vzdělávací aplikaci pro budoucí absolventy studij-

ního oboru Karosář i zaměstnance nastupující na pracovní pozici Karosář. V současné

době ve firmě ŠA v tomto oboru není vzdělávací aplikace VR realizována. Dle vlastních

pracovních zkušeností lze konstatovat, že by aplikace byla přínosným pomocníkem při

vzdělávání.

Cíl bakalářské práce byl na základě výše uvedených výsledků splněn.
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Příloha

Dobrý den,

Rád bych Vás požádal o vyplnění mého krátkého dotazníku, jehož výsledky použiji vý-

hradně ve své bakalářské práci na téma Praktické vyučování podporované počítačem.

Tento dotazník Vám zabere jen několik málo minut. Dotazník je anonymní, proto Vás

prosím o co největší upřímnost, při jeho vyplňování.

Předem Vám velmi děkuji za Váš čas a snahu při vyplňování dotazníku.

Šolc Lukáš

Student 3. ročníku, bakalářského studia, obor Učitelství praktického vyučování a od-

borného výcviku na ČVUT Masarykova Ústavu Vyšších Studií

Vyplňování je jednoduché, vždy zakroužkujte minimálně jednu odpověď.

Q1 Jaké je vaše pohlaví?

1. žena 2. muž

Q2 V jakém věkovém rozpětí se nacházíte?

1. 15-20 let 2. 21-30 let 3. 31-40 let 4. 41-50 let 5. 51 let a více

Q3 Jaký je váš rodinný stav?

1. svobodný(á) 2. ženatý/vdaná

3. rozvedený(á) 4. ve společné domácnosti

5. vdovec/vdova

Q4 Jaké je vaše dosažené vzdělání?

1. základní 2. středoškolské s výučním listem

3. středoškolské s maturitou 4. vysokoškolské

Q5 Vaše pozice ve firmě Škoda Auto?

1. student(ka) učebního oboru 2. student(ka) maturitního oboru

3. zaměstnanec ŠA dělnická profese 4. zaměstnanec AP dělnická profese

5. zaměstnanec ŠA THZ 6. zaměstnanec AP THZ

Q6 Vyberte kraj, kde je váš trvalý pobyt?

1. Jihočeský 2. Jihomoravský 3. Karlovarský

4. Kraj Vysočina 5. Královehradecký 6. Liberecký

7. Moravskoslezský 8. Olomoucký 9. Pardubický

10. Plzeňský 11. Praha 12. Středočeský

13. Ústecký 14. Zlínský

Q7 Jak často používáte počítač?

1. každý den 2. několikrát za týden

3. několikrát za rok 4. nepoužívám
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Q8 Pro jaké účely počítač využíváte?

1. zpracování dokumentů/v zaměstnání 2. sledování filmů

3. brouzdání na internetu 4. zpravodajství

5. poslech hudby 6. úprava fotografií

7. sociální sítě 8. hraní her

9. Studium 10. programování

Q9 Kde nejčastěji používáte počítač?

1. doma 2. v zaměstnání

3. ve škole 4. a jinde ……….

Q10 Na jakém zařízení se nejčastěji připojujete k internetu?

1. počítač 2. notebook

3. smartphone 4. tablet

Q11 Máte zkušenosti s herními konzolemi?

1. ano 2. ne

Q12 Které herní konzole v současnosti vlastníte?

1. Playstation 4 2. Xbox One

3. Wii U 4. Playstation Vita

5. Ouya 6. NVIDIA Shield Android TV

7. Nintendo 3DS 8. žádné

Q13 V jaké podobě jste se setkali s virtuální realitou?

1. počítačové hry 2. simulátory

3. výuková aplikace 4. s použitím smartphonu

5. sledování filmů 6. zdravotnictví

7. ve škole 8. nikde

Q14 Vlastníte herní počítač, který umožňuje přístup do virtuální reality?

1. ano 2. ne

Q15 Jakou náhlavní soupravu „ brýle“ vlastníte pro vstup do virtuální reality?

1. Oculus Rift 2. Papírové/plastové brýle

3. Samsung gear VR 4. Sony Playstation VR

5. HTC Vive 6. Microsoft Hololens

7. Google Daydream View 8. žádné

Q16 Uvažujete v následujících pěti letech o koupi zařízení pro vstup do virtuální rea-

lity?

1. rozhodně ano 2. spíše ano

3. rozhodně ne 4. spíše ne

5. nevím
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Q17 Máte zájem se vzdělávat pomocí virtuální reality?

1. rozhodně ano 2. spíše ano

3. spíše ne 4. rozhodně ne

Q18 Jak vnímáte virtuální realitu jako učební pomůcku?

1. rozhodně kladně 2. spíše kladně

3. neutrálně 4. spíše záporně

5. rozhodně záporně

Děkuji za váš čas a upřímnost při vyplňování tohoto dotazníku!
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis