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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praktické vyučování podporované počítačem
Jméno autora: Lukáš Šolc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval aktivně, vše konzultoval, dokázal pracovat samostatně. Na konzultace byl připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vysoká technická náročnost a požadavky v rámci Škoda Auto a.s. předurčují vysokou odbornou kvalitu předkládané práce.
Autor má bohaté praktické zkušenosti z pozice lektora ve školícím centru. V současné době, kdy je implementován Průmysl
4.0 hraje téma práce virtuální realita klíčovou roli. Za nosné považuji, že autor na základě principů a ověřených přínosů VR
navrhl konkrétní vzdělávací aplikaci pro budoucí absolventy studijního oboru Karosář i zaměstnance nastupující na
pracovní pozici Karosář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka odpovídá tomuto druhu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá tomuto druhu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor ve své práci vycházel ze svých bohatých lektorských zkušeností z Škoda Auto, kde pracuje v rámci tréninkového centra.
Virtuální realita je vysoce aktuální téma, jeho využití je v odborném výcviku velmi významné zejména nyní po zkušenostech
s COVID, kdy bylo školství paralyzováno a žáci v dílnách nemohli žádným způsobem pracovat. Předkládaná bakalářská práce je
velice zdařilá a překračuje běžnou úroveň těchto prací.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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